lus lib. 3. cap. 13. ore uentriculi inquit affecto cōsortij lege obo
ritur quemadmodum in colicis, item & ab alijs inquit parti
bus nascitur, quem ueluti aura quēdam frigidior ad cerebrū
ascendat, alias a crure, alias a manus digitis, alias ab utero
mulieris grauidæ &c. Auic. prima tertij, tra s. Membra ex
quibus vapores eleuantur ad cerebrum epilepsiam facientes
sunt aut totum corpus, aut splen aut, stomachus, aut myrach
& contingit etiam illud in reliquis membris &c.

De signis morbi comitialis.

Signa communiter praecedentia, sunt mutatio corporis &
complexione sua, gravitas capitis, tristitia, et eorum qua iux
ta sunt obliuio, imagines insomniorum turbulentæ, pallor fa
ciei, inordinatus lingue motus & ira. Signa morbum demo
strantia sunt spuma oris, repentinus casus, oris ac faciei di
stractio, ceruicis ac totius tremor, dentium constrictio, sterco
ris ac urinæ ac etiam spermatis inuoluntaria emissio. In ue
hementi morbo fistula ab ore abstergatur, denuo resurgit,
in debili uero non amplius reuertitur, uel in debili cito re
soluitur, in uehementi nequaquam Signa pituitæ sunt, fistula
ma sit crassa ac multa, si urina uitro liquefacta sit similis, Co
gnoscitur etiā ex uomitu, ab ætate, a regione, a regimine præ
terito, a colore faciei & ab alijs ut dictum est, in primo lib.
Signa demonstrantia morbum esse in capite uel in alijs mem
bris sunt, quia si in capite precesserunt sensus, & motus lesio
nes aut obliuio, aut amētia &c. Si in stomacho cognoscitur
ex nausea uomitu erosione & sic de reliquis morbis &c.

Loci de signis morbi comitialis.

De signis praecedentibus Auice ibi loquitur, & plurimum
anteedit mutatio corporis a complexione sua &c. Paulus
lib. 3. cap. 11. praecedunt quēdam animi tristitia, eorum qua
iuxta sunt obliuio turbulentæ in somniorum imagines, dolor

L

162. DE CONSENSV MEDICO.

capitis eiusq; repletio continuo et ob iracundiam faciei pallor inordinatus linguae motus &c. De signis morbum demonstrantibus loquitur Razes. 9. alman. cap. de epilep. Quum quis cadit in terram et torquetur et commouetur et intellec tum amittit dicimus esse epilepticum, quod si spuma exit per os, aut secum mingit, aut sperma egreditur, aut egestio, passio tunc est grauior ac uehementior &c. Paul. cap. cit. Quam pri mun morbus inuadit concidunt agri, uoxq; interrumpitur, peculiaris morbi nota est oris spuma, non desunt quibus urina et sterlus praeter uoluntatem excernitur &c. B. Hec signa de uehementi epilepsia intelliguntur, nam in debili non omnia adsunt, uide de ijs tamen fusiis Arcul. Sauonarolam, Gordonium et ceteros praticantes.

De signis humorum lege Auic. prima tertij, tra.s. ibi, et signa eius cuius causa est phlegma &c. uide eum fusiis nam omnia annotasse, longum ac praeter rem foret.

De signis per consensum loquitur, ibi, Qui no ex propria cerebri affectione sed per consensum comitiali morbo labo rant, eos citra perpetuam conuulsionem ueluti, saliendo per internalla concuti uidentur. Manardus in epist. 6. lib. tertij, Quando per consensum patiuntur, non accidunt uehementes et assidue conuulsiones, sed per internalla breuibus quibusdam saltuosis motibus patiens concutitur. Gal. 5. de loc aff. ca. de oris uentriculi affectione, et Paul. lib. 3. cap. 13. Similiter Alex. cap. de sacro morbo. Si per consensum stomachi eueniat, cognoscitur ex nimia uentriculi repletione, aut ex inedia, aut syncopi ex nausea uomitu erosione &c.

De cura morbi comitialis.

Id in primis praevidendum est, an in ipsa morbi ex exacerbatione aeger actu sit an extra. Si in exacerbatione, nunc unitantum curandi intentio erit, s. ab exacerbatione liberatio,

que fieri potest cum reuulsione uaporum ad alia loca per cuius curbitulas frictiones clysteres suppositoria, aut per odores sensum irritantes, cum castoreo succo cirenaico. i. affa fetida succo ruta &c. Si uero patiens fuerit extra exacerbationem, tunc considera, nū incepit, uel incipiēda sit aegritudo, quae si non incepit, sed incipienda timeatur, tunc una tantum erit curandi intentio præseruare. s. ne patiens dispositus in hanc aegritudinem incurat, quod fieri si superuacaneas humiditates abstulerimus cum electuario ex saccharo et amygdalino oleo aut sisamino parato, aut si ea que a proprietate comitialem morbum expellunt, dederimus sicut peoniam &c. aut infantes ab omni strepitu & timore custodierimus, aut si nutrix a coitu a cr. tipula & ab his que lac malum generare possunt se se abstinuerit &c. Si uero morbus iam dudum incepit, caueam tunc primum inquirito, Quae si fuerit pituita tanquam maiori ex parte contingens, uide num primariam affectionem, aut per consensum efficiat. si affectionis primaria sit in cea rebro uel in uentriculis eius, tunc quinque erunt medendi intentiones, Prima uiculus ratio, Secunda humoris preparatio, Tertia evacuatio, Quarta reuulso, Quinta cerebri roborationis ac residui resolutio, quamquam si ad Galeni dogma accesserimus, unicus tātum erit curandi scopus qui est obstructionis remotio. Videlicet ratio sit incidens ac extenuans qualis est capparis usus sit quae laudabilis chymi, non superfue humectans, cauenda est insuper repletio & mala digestio, semel in die reficiatur aeger si tolerat, Caue etiam ne uentriculo pleno superueniat exacerbatio, caueant etiā a crassis carnibus multe superfluitatis, & a leguminibus uinoq; copiosiori, nam paucitas uini dilatat animam, inquit Avic. & excusat a multitudine. Itē a ueneris liberalioribus a balneis ante purgationem, a sinapi eo q; cerebrum sua acritonia percudit, caueant

L 2

insuper a calore & frigore superfluo a uentis, si possibile sit regionem permutantes, Quies & tranquillitas laudatur & exercitium post euacuationem, Somnus super repletionem uitandus & uigilie superflua nam spiritum resoluunt ac debilitant Preparatio humoris perficitur per ea que incidendi ac extenuandi uires habent, quale est oximel simplex & compositum scilliticum sy. de absinthio, apozima ex hissopo & origano sy. de stachade, de hissopo rhodomel &c. cum decoctis salviae, hissopi, rutae, maioranae, radicum iridis, scille, uscuius quercini, peoniae, florum rosmarini, stachados, glycyrrize, acori, passularu, nucis moschatae cinnamomi, betonice, &c.

Euacuatio erit, si repletio uniuersalis existat cum pituita & nihil aliud prohibeat, per sanguinis a cubito missione, si minus fiet cum turbito agarico cum hiera ruffi, cum pillulis chochis fatidis polypodio, Si uero fuerit affectio atrabilaris, cum eleboro, pillulis indis, de lapide lazuli cum myrobalanis & similibus &c. Vel euacuatio fiet cum electuaris dissolutis in aliquo decocto, sicut cum diaphinicone electuario indo &c. ut supra relatum est in capite cephalae, Reuulsio i. ad inferiora materia diductio, perficitur cum cucurbitulis dorso & præcordijs etiam cute incisa affixis, aut enemate ex centaurio colocynthide, additis quibusdam electuaris ad hoc propositum facientibus ut hiera diacolocynthidos, hiera simplici & oleis & rhodomele, deinde frictionibus lotionibus circa crura, quibus anæcle deriuaciones que sunt per sternatoria masticatoria gargarismata &c.

Roboratio ac residui resolutio fieri possunt, per exteriora & interiora remouendo malam intemperiem derelicta, ne ipsa remanente, noua materia denuo agregetur. Interiora sunt diacorus diamuschus dul. confectio pliris arcticon nic. Theriaca, Mitridatum, Acorus conditus & quæcumq; a pra-

prietate occulta, conferre dicuntur de quibus plura nobis di-
cta sunt in fine capituli et sunt peonia ruta corium frontis aſi-
ni &c. Exteriora sunt ſacculi commiſſure coronali & ſagi-
tali appliciti ex maiorana ſtechade ruta peonia nuce moſchea-
ta, uel ſiat eodem in loco ſinapismuſ, aut cauterium aliquod
potentiale uel actuale uſq; ad oſis ſuperficiem & ulcus per
aliquot dies apertum conſeruetur. At ſi per alicuius partis co-
ſenſum morbus comitialis acciderit, procurandum, ut mem-
bri, a quo malus uapor ad caput reptat, mala diſpoſitio remo-
ueatur, uel ascensus prohibetur cum ligatione arcta uel cu-
curbitulis, uel loci apertione prout magis expediet, deinceps
cerebrum ne uapores uſcipiat roborandum, & quid uſcep-
tum eſt, resoluendum &c.

Loci conſentientes de cura morbi comitialis.

Act. fer. 6. cap. 13. Cura tempore exacerbationis, erit par-
tes obtortas deligare inungere & dirigere odoribus ſenſunt
irritare & perſuerante exacerbatione caſtorium aut ſuccū
cyrenaicum ori cum aceto mulſo infundere, &c. B. Intellige
de hiſ qui poſt annos pueriles in morbum concidunt. Arcul.
de cura epileptie, Quædam admiſtranda in tempore pa-
roxyſmi diuertendo cum fricationibus ligaturis, & ſuffumigi-
um ex aſſa cito remouet paroxysmuſ &c. Vide in hoc cate-
ros praticantes ſicut Gord. Marc. Cat. Sauona. itidem habet
Auice. ibi, & finis actionis caſe eius eſt alleuiatio a prauia-
tate paroxysmi &c.

De praſeruatione lege Meſuen, ibi, praſeruant quecumq;
a proprietate retardant paroxysmuſ, aut prohibent aduen-
tum eius omnino aut occultant ſicuti dicemus &c. Auic. pri-
ma tertij, traſ. Epileptia in infantibus curetur ita, ut nutrimē-
tum lactantis retificetur, unde lactans alienet a ſe, omne quod
generat lac aquosum aut corruptum aut groſſum & prohibe-

at sibi coitum & prægnationem, et alienetur infans ab omni re, in qua est timor et uoces magni sensus ut uox tonitruis fulguris &c.

Razes primo commen. cap. de epilep. Scribit plures medicinas morbum prohibentes, calefacientes. s. & exicantes, quas etiam habet Auice. loc. cit. & sunt peonia, que à Gale. 6. de fac. simp. tantopere laudatur, suspensa uel in potu data, & quæcunq; infra ex mente Dioscori. recitabuntur &c. Quod primum in omni morbo inquirenda sit causa, habes ultra Auicen. & Galeni textum etiam duos Ausonijuersus in quibus omnes fere intentiones curandi habentur & sunt,

*Quis morbus, qua causa facit, qui casus ab illo
Nascantur, que cura modo, quis deniq; finis.*

Mefu. in cura epilep. sunt quinq; intentiones, Prima regi-
men in uita ponit. Secunda æquat & coaptat materiam, Ter-
tia abscondit eam &c. in hoc consule non solum Græcos om-
nes, sed etiam cæteros arabes, nam fusus de his pertractant.
De uictus ratione loquitur Paulus lib. 3. cap. 13. ibi, uictus raz-
tio utilis est, que incidit & extenuat, idcirco capparis esus
& falsamentum prodest. Auice. prima tertij, tra. 5. Commune
est omnibus epilepticis ut utantur cibis laudabilibus quibus
inest humectatio laudabilis non superflua, caueant a repletio-
ne et custodiant se a malitia digestionis, Qui uero non tolle-
rant ut semel reficiantur, diuidant cibum suum in tres partes
& sumant duas tertias in prandio & tertiam in cena &c.
E. Hie Auice. locus efficit ut discriminem illud inter neotericos
nasceretur, utrum cena maior prandio esse debeat, sed quum
utrinq; robusta ac ualide rationes afferantur, tu tamen aduer-
te, ne adueniente exacerbatione siue ueperis siue mane quod
uentriculus sit ualde plenus, unde Auice. & oportet ut occur-
rat paroxysmus cum mundatione stomachi &c.

Paul.lib. & cap.cit. fugere inquit oportet, carnes, legumi na, unum copiosus uenerem liberaliorem balnea sriapim &c. Auic.loc.cit. oportet ut alienent omnes fructus humidos & grossos, nisi stypticos super cibum quia roborant stomachum & repletio uini multū nocet, sed parum ex ipso sumptum dilatat animam & confortat spiritum &c. Mes. Hydromel est potus elegantior quam uinum. Auice. & oportet ut alienent a se omne acre & uaporosum et uitent cibos graves ut sunt raphanus caules b.aucie.i. pastinace &c. lege huc locum fuisse & plurima a me dicta inuenies. Cels. lib.3. cap. 25. Cauende sunt cruditates locis; precipitis conspectus, omnia terrentia, uomitus laßitudo, sollicitudines & negotia omnia &c. De humorum preparatione loquitur Auice. loc.cit. ibi & ex syrupis est oxymel scylliticum & similiter sy. de absinthio & apozima hissopi cum origano &c. Itidē Mes. ibi, adaptant materia ut eius facilis fiat expulsio qualia sunt squilla & acetū eius & oximel &c. Et Paul. auxiliatur his oxymel scylliticum quotidie potum &c. De euacuatione loquitur Aet.ser.6. cap. 14. Si nihil dicens prohibeat uenam secare oportet, & intermissis quatuor aut quinq; diebus corpus reficere, ac sic infra euacuare, maxime per ueratrum nigrum aut colocynthidem &c. Itidem adserit Paul. & Auic. ibi, melius quo purgetur illa cuius causa est phlegma est hiera & pulpa coloquintidos & hiera hermetis, Quod si cū phlegmate est repletio uniuersali tunc phlebotomia secundū quod narrauimus est ei iuuativa &c. De reuulsione & derivatione uerba facit Mes. cap. de epilep. ibi competit gargarismata & sternutatoria & proprie uomitus & masticatoria & fricationes & ligatura in extremitatibus & uentoſationes in eis & empla rubificantia super membrum manus &c. Itidem Auic. & Paul. ibi, snapismus capit iudic

tatur &c. Et Auic. ibi, ex eis uero quæ materiæ ad inferiora trahunt &c.

De roboratione cerebri ac residui resolutione habes plura ex Auic. prima tertij, tra. s. ibi, & post illud permuta comple xionem cerebri cum confortatiuis calefacientibus ex empla stris & synapi &c. P. uil. lib. 3. cap. 13. iubet ad hoc caput esse tondendam & ex peucedani liquore cui spödylium sit inco ëtum cum aceto diluto perungendum &c. Mes. & in omnibus his retificatio cerebri debet esse intentio prima &c. Ara cul. unum est ut fiat attractio materierum de profundo capi tis ad cutim, ad quod ualeat hoc emplastrum & ammoniaci dis soluti cum pinguedine anatis uel milii untias duas fermenti untiam unam sinapis untiam semis cantaridarum. 3.s. peoniae 3.ij. fiat emplastrum, quo remoto inungatur cum pinguedine milii & iterum apponatur & auferatur, donec crustæ ap paruerint &c.